
8412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 19-2-2026

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 3 febbraio 
2026, n. 59
DGR 1115 del 4 agosto 2025. Istituzione del Gruppo di lavoro tecnico-scientifico per l’istituzione, lo sviluppo 
e l’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa”

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4, 5, e 6 della l.r. n.7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n.3261 del 28 luglio 1998 in attuazione della legge regionale n. 7 
del 04/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 03/02/93 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 4 e 16 del d. lgs n.165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Attuazione 
atto di alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. Definizione delle Sezioni di dipartimento e delle 
relative funzioni”;

Visto l’art.18 “principi applicabili a tutti i trattamenti effettuati dai soggetti pubblici” del d.lgs. n.169/03 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal d.lgs. n.101/2018 per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD);

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

Vista la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione competitività 
delle filiere agroalimentari, prorogato al 31/12/2026 con D.G.R. 1375 del 30/09/2025;

Vista la determinazione del Direttore del dipartimento personale e organizzazione n. 9 del 04/03/2022 che 
conferisce al dott. Nicola Laricchia l’incarico di Dirigente del Servizio associazionismo, qualità e mercati, 
prorogato al 31/05/2026 con determinazione del Direttore del dipartimento personale e organizzazione n. 
35 del 30/10/2025;

Vista la determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla Dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità, prorogato al 31/05/2026 con determinazione del Direttore del dipartimento personale e 
organizzazione n. 35 del 30/10/2025;

Visto il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 



                                                                                                                                8413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 19-2-2026                                                                                     

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013, che prevede, tra l’altro all’articolo 6 “Obiettivi specifici”, lett. d), e), f), g), h), i) di:

•	 contribuire alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all’adattamento agli stessi, anche riducendo le 
emissioni di gas a effetto serra e migliorando il sequestro del carbonio, nonché promuovere l’energia 
sostenibile;

•	 promuovere lo sviluppo sostenibile e un’efficiente gestione delle risorse naturali, come l’acqua, il suolo 
e l’aria, anche riducendo la dipendenza dalle sostanze chimiche;

•	 contribuire ad arrestare e invertire il processo di perdita della biodiversità, migliorare i servizi 
ecosistemici e preservare gli habitat e i paesaggi;

•	 attirare e sostenere i giovani agricoltori e i nuovi agricoltori e facilitare lo sviluppo imprenditoriale 
sostenibile nelle zone rurali;

•	 promuovere l’occupazione, la crescita, la parità di genere, compresa la partecipazione delle donne 
all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle zone rurali, comprese la bioeconomia 
circolare e la silvicoltura sostenibile;

•	 migliorare la risposta dell’agricoltura dell’Unione alle esigenze della società in materia di alimentazione 
e salute, compresi alimenti di alta qualità, sani e nutrienti prodotti in modo sostenibile, ridurre gli sprechi 
alimentari nonché migliorare il benessere degli animali e contrastare le resistenze antimicrobiche.

Visto il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi 
di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 
2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di 
buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA), e in particolare l’articolo 47 “Regimi di qualità”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2022, n. 499 recante “Protocollo d’Intesa ai sensi 
dell’art. 18 delle NTA del PPTR tra Regione Puglia e Distretto Agroalimentare di Qualità Jonico Salentino per 
l’attuazione del Piano di Rigenerazione Sostenibile del Distretto Xylella. Approvazione schema.”;

Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 14/05/2022 tra la Regione Puglia e il Distretto Agroalimentare 
di Qualità Jonico Salentino (DAJS), ai sensi dell’art. 18 delle NTA del PPTR e in applicazione della DGR 11 aprile 
2022, n. 499, recante “Protocollo d’Intesa ai sensi dell’art. 18 delle NTA del PPTR tra Regione Puglia e Distretto 
Agroalimentare di Qualità Jonico Salentino per l’attuazione del Piano di Rigenerazione Sostenibile del Distretto 
Xylella di seguito “Piano”. Approvazione schema”, per l’attuazione del Piano di Rigenerazione Sostenibile del 
Distretto Xylella, con lo scopo di definire le strategie di valorizzazione territoriali che garantiscano una maggiore 
salvaguardia e tutela del paesaggio attraverso forme di gestione territoriale mirata e adeguatamente stimolata 
mediante politiche di incentivazione e di sostegno, che prediligano programmazioni d’area vasta del sistema 
territoriale, mediante risorse finanziarie pubbliche e private che promuovano sviluppo ecocompatibile e 
allineato con le potenzialità dei luoghi;

Vista la proposta avanzata dal Distretto Agroalimentare di Qualità Jonico Salentino (DAJS), acquisita al 
protocollo regionale 0332647 del 19/06/2025, di istituire, sviluppare e implementare lo Standard “Agricoltura 
Rigenerativa” finalizzata a promuovere pratiche agricole per il raggiungimento di una elevata e migliore 
sostenibilità ambientale e competitività del settore perseguendo i seguenti obiettivi:

1.	 miglioramento della salute e della fertilità del suolo;



8414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 19-2-2026

2.	 sostenibilità di utilizzo e protezione della risorsa idrica;

3.	 incremento della biodiversità, ripristino e resilienza degli ecosistemi agricoli e tutela del paesaggio;

4.	 aumento del sequestro e immagazzinamento del carbonio sia nel suolo (SOC) che nei vegetali, 
favorendo il carbon farming e riduzione delle emissioni dirette e indirette di gas clima-alteranti;

5.	 riduzione dei consumi di combustibili fossili e valorizzazione delle risorse energetiche rinnovabili;

6.	 adozione di pratiche per la difesa delle colture volte a ridurre significativamente l’impatto sull’ambiente 
e sulla salute umana;

7.	 prevenzione e riduzione delle diverse forme di inquinamento e promuovere una progressiva 
transizione verso un’economia circolare;

8.	 integrazione e valorizzazione delle produzioni in sistemi agro-alimentari certificati in grado di 
sostenere e incrementare il reddito dei produttori.

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1115 del 4 agosto 2025, con la quale sono state approvate le 
linee di indirizzo per l’istituzione, lo sviluppo e l’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa”;

Premesso che:

•	 il punto 4 dell’Allegato A alla deliberazione di Giunta regionale n. 1115 del 04/08/2025, stabilisce l’avvio 
di un percorso istruttorio finalizzato alla definizione dei criteri tecnici per l’individuazione delle pratiche 
di “Agricoltura rigenerativa”, basato su parametri scientifici e indicatori misurabili;

•	 il DAJS, nell’ambito del Progetto di Ricerca e Sviluppo “Rigenerazione sostenibile dell’Agricoltura nei 
territori colpiti da Xylella fastidiosa”, ha coordinato i principali attori della conoscenza del territorio 
(Università del Salento, CMCC, Università di Bari, Politecnico di Bari, CNR e CIHEAM-Bari), e pertanto 
possiede una competenza tecnica specifica e consolidata nella definizione di pratiche agricole 
rigenerative volte a fronteggiare il degrado ambientale e la desertificazione causati dall’epidemia di 
Xylella fastidiosa nel territorio ionico-salentino;

•	 la collaborazione tra il DAJS e la Regione Puglia è sancita dal Protocollo d’intesa sottoscritto il 14/05/2022, 
che tra le altre, prevede la condivisione delle rispettive competenze e professionalità disponibili nelle 
proprie strutture organizzative, favorendo la creazione di reti tra attori pubblici e privati per l’attuazione 
di progetti di ricerca e sviluppo.

Considerato che, per quanto espresso nelle premesse:

•	 l’istituzione di un apposito Gruppo di lavoro tecnico-scientifico si rende necessaria per dare attuazione 
alle linee di indirizzo di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1115 del 4 agosto 2025;

•	 risulta necessario procedere alla definizione di una norma tecnica necessaria a stabilire i criteri oggettivi 
e parametri scientifici misurabili per l’istituzione, lo sviluppo e l’implementazione dello “Standard 
Agricoltura Rigenerativa”, e del sistema di certificazione delle aziende agricole che adottano pratiche di 
agricoltura rigenerativa, in coerenza con gli obiettivi stabiliti dal regolamento (UE) 2021/2115;

•	 in linea con i principi di cooperazione istituzionale, la Regione Puglia, con nota prot. n. 709007 del 
16/12/2025, ha richiesto al DAJS la disponibilità a collaborare per la costituzione di un Gruppo di lavoro 
tecnico-scientifico dedicato formato da tecnici ed esperti nella disciplina dell’agricoltura rigenerativa;

•	 il DAJS, con note acquisite ai prot. n. 22883 del 16/01/2026 e n. 41042 del 27/01/2026, ha comunicato 
la propria disponibilità e ha designato una rosa di esperti già coinvolti in attività di ricerca specifiche 
sulle pratiche rigenerative applicate al contesto post-Xylella.



                                                                                                                                8415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 19-2-2026                                                                                     

Ritenuto necessario procedere all’istituzione del suddetto Gruppo di lavoro tecnico-scientifico per l’istituzione, 
lo sviluppo e l’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa”.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) N. 679 /2016 DEL D.LGS N. 196/03 
GARANZIE ALLA RISERVATEZZA

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal D.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Esito valutazione di impatto di genere: neutro.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della l. r. n. 28/2001 e s.m.i. e del d.lgs. n.118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di istituire, sotto il coordinamento della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, il Gruppo 
di lavoro tecnico-scientifico incaricato di implementare e sviluppare lo “Standard Agricoltura 
Rigenerativa”;

•	 di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro tecnico-scientifico i seguenti esperti segnalati dal 
DAJS:

○	 prof. Amedeo Reyneri: Università di Torino;

○	 prof. Giuseppe De Mastro: Università di Bari;

○	 dr. agr. Fabrizio De Castro: consulente esperto DAJS;

○	 dr. agr. Vincenzo Lorusso: consulente esperto DAJS;

○	 dott.ssa Maria Chiara Ferrarese: CSQA “Centro di Certificazione e Qualità Agroalimentare”;

○	 dott.ssa Mara Semeraro, coordinatrice Area Scientifica CIHEAM Bari;

•	 di dare atto che la partecipazione al Gruppo di lavoro tecnico-scientifico è a titolo gratuito e non 
comporta oneri a carico del bilancio regionale;

•	 di incaricare la Sezione competititvità delle filiere agroalimentari di provvedere alla pubblicazione della 
presente determinazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;



8416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 19-2-2026

•	 di disporre che il presente provvedimento:

○	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

○	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, 
all’Albo regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico regionale CIFRA2.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 155/DIR/2026/00045 
Sottoscrittori Proposta:

•	 E.Q. Qualificazioni delle produzioni agroalimentari
	 Luana Meleleo

•	 E.Q. Agricoltura biologica e sostenibile
	 Vitantonio Priore

•	 Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati
	 Nicola Laricchia

•	 Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
	 Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

E.Q. Qualificazioni delle produzioni agroalimentari
Luana Meleleo

E.Q. Agricoltura biologica e sostenibile
Vitantonio Priore

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati
Nicola Laricchia

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
Rossella Titano

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta


